com as condições de treinamento dos respectivos Requisitos e Protocolos de Treinamento publicados 

pelo CBR poderão ter seus editais de seleção suspensos ou ser descredenciados. 

15. Será cobrada dos Serviços credenciados nos Programas de Radiologia e Diagnóstico por Imagem 

e Ultrassonografia uma taxa anual de R$ 673,00 (seiscentos e setenta e três) por aperfeiçoando 

matriculado em vaga credenciada pelo CBR, através de boleto emitido pelo CBR no momento da 

aprovação do recredenciamento anual do Serviço de aperfeiçoamento. Estão isentas desta taxa os 

Serviços em Instituições públicas (federais, estaduais e municipais).